Para estimativa preliminar dos preços dos itens, informa-se que foi realizada ampla 

pesquisa de preços públicos, obtidas através do Sistema Banco de Preços. 

8.2. Portanto, de forma preliminar, com a demanda e valores apurados inicialmente, o 
valor preliminar estimado da contratação é de R$ 183.334,00 (cento e oitenta e três 

mil, trezentos e trinta e quatro reais). 

9. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO 

9.1 A solução proposta contempla o Registro de Preços para o fornecimento parcelado 
de conjuntos escolares do tipo CJA-06, padrão FNDE, destinados às unidades da Rede 

Municipal de Ensino de Altinho/PE.